
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.02.2024 пгт Селижарово № 88

Об организации и обеспечении отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков Селижаровского 
муниципального округа в 2024 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Селижаровского муниципального округа в 2024 году, создания условий для 
укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития, освоения трудовых 
навыков, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и закона Тверской 
области от 31.03.2010 № 24-30 «Об организации и обеспечении отдыха и 
оздоровления детей в Тверской области», Администрация Селижаровского 
муниципального округа постановляет:

1. Утвердить:
1.1.План'мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков Селижаровского муниципального округа в 2024 
году (приложение 1);

1.2. Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Селижаровского муниципального округа (приложение 2);

1.3. Порядок предоставления путевок для отдыха и оздоровления детей 
в каникулярный период 2024 года (приложение 3);

1.4. Порядок формирования стоимости путевки в организации отдыха и 
оздоровления детей (приложение 4);

1.5. Порядок ведения учета детей, направленных на отдых в организации 
отдыха и оздоровления детей (приложение 5);

1.6. Порядок доставки детей в организации отдыха и оздоровления детей 
(приложение 6);

1.7. Порядок страхования детей, направляемых в организации отдыха и 
оздоровления в 2024 году (приложение 7).

1.8. Порядок предоставления и расходования средств бюджета 
муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской



области на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростко 
Селижаровского муниципального округа в 2024 году (приложение 8).

1.9 Порядок по использованию части субсидии на культурно- 
просветительские и досуговые мероприятия, в том числе приобретение настольных 
игр, спортивного инвентаря, канцелярских принадлежностей в соответствии с 
тематической направленностью смен, в организациях сезонного действия, 
стационарного и (или) нестационарного типа, с дневным пребыванием, 
оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время, в детских лагерях труда и отдыха, детских лагерях палаточного типа, 
(приложение 9) »

2. Определить Органом, уполномоченным на осуществление и координацию 
мероприятий по отдыху и оздоровлению детей и подростков в Селижаровском 
муниципальном округе -  Отдел образования Администрации Селижаровского 
муниципального округа.

3. Финансовому отделу Администрации Селижаровского муниципального 
округа (В.А. Красоткина) обеспечить финансирование и контроль за целевым 
расходованием средств, направленных на организацию отдыха детей в 
каникулярное время в сумме 1 461,8 тыс. руб., из которых 641,0 тыс. руб. субсидия 
из областного бюджета Тверской области (далее -  Субсидия) и 820,8 тыс. руб. из 
бюджета Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее -  
бюджет округа)

4. Рекомендовать ГБУ СРЦН "Мой семейный центр" Селижаровского 
муниципального округа и Осташковского городского округа (М.Г. Курбатская) 
оказать содействие в организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

5. Рекомендовать ПСУ Тверской области «ЦЗН Селижаровского 
муниципального округа» , (Ю.М. Колосов) с работодателями всех форм 
собственности Селижаровского муниципального округа, обеспечить заключение 
соглашений и договоров на организацию временного трудоустройства подростков в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.

6. Отделам Администрации Селижаровского муниципального округа 
(образования, финансов, по физической культуре и спорту, молодежи и туризма, 
культуры) совместно с руководителями по работе с территориями Администрации 
Селижаровского муниципального округа, руководителями предприятий, 
организаций, образовательных учреждений в пределах своих полномочий:

6.1. Обеспечить полное и своевременное выполнение утвержденных планов 
мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
в 2024 году;

6.2. Сохранять и развивать инфраструктуру детского отдыха;
6.3. Уделять особое внимание организации отдыха и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, разработать дополнительные меры по 
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 
период школьных каникул;

6.4. Обеспечить создание безопасных условий пребывания детей в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, организации их питания, перевозки



к местам отдыха и обратно, уделять особое внимание соблюдению требований 
противопожарной безопасности, обеспечению антитеррористической
защищенности, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 
содержанию и организации режима работы лагерей;

6.5. Обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок 
детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток в 
соответствии с федеральным и региональным законодательством, а также в период 
пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления;

6.6. Обеспечить подачу уведомлений организациям отдыха детей и их 
оздоровления о начале их работы в соответствии с установленными санитарно- 
эпидемиологическими требованиями, реализацию комплекса мер, направленных на 
исключение фактов функционирования несанкционированных организаций отдыха 
и их оздоровления, а также обеспечить получение санитарно-эпидемиологических 
заключений о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха 
детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

6.7. Предусматривать в установленных законодательством случаях при 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) среди хозяйствующих 
субъектов, оказывающих услуги по организации общественного питания и (или) 
поставке продовольственного сырья и пищевых продуктов, требования, 
установленные Федеральным законом РФ от 05.04.2013, № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», а также требования по соблюдению санитарного 
законодательства;

6.8. Инициировать расторжение контрактов с хозяйствующими субъектами, 
оказывающими услуги по организации общественного питания и (или) поставке 
продовольственного сырья и пищевых продуктов, допустившими нарушения 
санитарного законодательства, и в установленных законодательством случаях 
направлять данную информацию в Управление Федеральной антимонопольной 
службы по Тверской области для включения в реестр недобросовестных 
поставщиков;

6.9. Принять меры по обеспечению соответствия квалификации работников 
организации отдыха детей и их оздоровления соответствующим профессиональным 
стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым 
законодательством;

6.10. Обеспечить страхование детей в лагерях;
6.11. Ежемесячно осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей;
6.12. Осуществлять контроль за состоянием оборудования плоскостных 

сооружений на предмет его безопасного использования;
6.13. Обеспечить организацию и проведение в летний период дней здорового 

спорта, в том числе проведение соревновании по уличному баскетболу, дворовому 
футболу;

6.14. Обеспечить выполнение требований Федерального закона РФ от 
06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Селижаровского 
муниципального округа от 02.02.2023 № 39 «Об организации и обеспечении



отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Селижаровско 
муниципального округа в 2023 году»(с изменениями и дополнениями).

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского 
муниципального округа Тверской области в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

9 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа 
Рябову С.В.

Глава Селижаровского 
муниципального округа М.П.Петрушихин



Приложение 1 
к Постановлению Администрации 

Селижаровского муниципального округа 
от 12.02.2024 г. М 88

План мероприятий
по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Селижаровского муниципального округа
, в 2024 году

№
п.п.

Наименование основных 
мероприятий Сроки исполнения Исполнители

I. Организационное обеспечение

1.

Изучение потребности детей, их 
родителей во всех видах летнего 
отдыха

январь - февраль Отдел образования
Администрации
Селижаровского
муниципального округа,
общеобразовательные
учреждения

2.

Обеспечение работы Комиссии 
по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков

По мере требования

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

3.

Принятие муниципального 
нормативного правового акта, 
регулирующего вопросы отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков

Январь - февраль

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

4.

Разработка и утверждение планов 
мероприятий по организации 
отдыха и занятости детей и 
подростков в части касающейся

Февраль

Отделы Администрации 
Селижаровского муниципального 
округа (образования, спорта, 
молодёжи и туризма, культуры), 
ГКУ Тверской области «ЦЗН 
Селижаровского муниципального 
округа», Селижаровское отделение 
полиции МО МВД России 
«Осташковский»,
ГЪУ СРЦН иМой семейный центр” 
Селижаровского муниципального 
округа и Осташковского городского 
округа

5.

Заключение Соглашения между 
Министерством образования 
Тверской области и 
Администрацией 
Селижаровского муниципального 
округа о взаимодействии по 
организации отдыха детей в 
каникулярное время

Январь

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа



6.

Заключение договоров с ГБУ 
СРЦН "Мой семейный центр" 
Селижаровского муниципального 
округа и Осташковского 
городского округа по 
оздоровлению детей в лагерях на 
базе образовательных учреждений

По мере требования Руководители образовательны» 
учреждений, \  
ГБУ СРЦН "Мой семейный 1 
центр" Селижаровского 
муниципального округа и 
Осташковского городского 
округа

7.

Формирование и внесение 
сведений для включения в 
Реестр организаций отдыха детей 
и их оздоровления

По мере требования

Отдел образования
Администрации
Селижаровского
муниципального округа,
общеобразовательные
учреждения

8.

Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей, 
в т.ч. в первоочередном порядке: 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации; социально
опасном положении; 
детей, состоящих на учёте в 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав, ПДН;
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей

По мере требования

Отделы Администрации 
Селижаровского муниципального 
округа (образования, спорта, 
молодежи и туризма, культуры), 
общеобразовательные учреждения, 
ПСУ ТО «ЦСПН» Селижаровского 
муниципального округа Тверской 
области, ГБУ СРЦН нМой семейный 
центр” Селижаровского 
муниципального округа и 
Осташковского городского округа, 
комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав при Администрации 
Селижаровского муниципального 
округа, подразделение по делам 
несовершеннолетних Селижаровского 
отделения полиции

9.

Организация профильных и 
тематических смен различной 
направленности для одарённых 
детей (тури стических, 
спортивных, краеведческих, 
военно-патриотических, 
экологических и др.) в 
организациях отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков, в т.ч. из 
малообеспеченных семей

По мере требования

Отделы Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа 
(образования, спорта, 
молодежи и туризма, 
культуры),
общеобразовательные
учреждения

10. i

Организация сопровождения 
детей к месту отдыха и обратно, 
обеспечение правопорядка в 
учреждениях отдыха детей и на 
прилегающей к ним территории, 
а также проведение других 
профилактических мероприятий, 
направленных на 
предупреждение и пресечение 
преступлений и других 
правонарушений на территории 
организации отдыха детей, на 
безвозмездной основе

По мере, требования

Селижаровское отделение 
полиции МО МВД России 
«Осташковский», Отдел 
образования Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа



11.

Совет руководителей школ по 
организации летнего труда и 
отдыха

Апрель Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

12.

Совещание с начальниками 
лагерей

Май Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

13.

Проведение профилактических 
осмотров персонала, 
направляемого для работы в 
организации отдыха и 
оздоровления детей, и 
медицинских осмотров 
несовершеннолетних при 
оформлении занятости в период 
каникул перед заключением с 
ними трудовых договоров, а 
также детей и подростков, 
направляемых в организации 
отдыха и оздоровления детей. 
Медицинский осмотр и отбор 
детей.

По мере требования

ГБУЗ «Селижаровская ЦРБ», 
ГКУ Тверской области «ЦЗН 
Селижаровского 
муниципального округа»

14.

Обеспечение контроля и надзора 
за соблюдением требований 
пожарной безопасности, 
антитеррористической 
защищенности, санитарно - 
противоэпидемического режима 
в организациях отдыха и 
оздоровления детей (подготовкой 
организаций отдыха и 
оздоровления детей к летнему 
сезону, их водоснабжением, 
санитарным состоянием 
пищеблоков, рационом питания 
детей, соблюдением режима 
работы, подача уведомлений 
организациями отдыха детей и их 
оздоровления о начале их работы 
в соответствии с установленными 
санитарно-эпидемиологическими 
требованиями, исключение 
фактов функционирования 
несанкционированных 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления, получение 
санитарно-эпидемиологического 
заключения, проведением работы 
по организации текущего 
ремонта)

По мере требования

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа, 
общеобразовательные 
учреждения, территориальный 
отдел управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Тверской области в городе 
Торжке, Пожарная часть № 49 
п. Селижарово, ОНД по 
Осташковскому, 
Селижаровскому, Пеновскому 

. районам Главного управления 
МЧС России 
по Тверской области.



15

Контроль за проведением 
оздоровительной работы, за 
соблюдением выполнения норм 
питания в организациях отдыха 
детей. Контроль качества и 
безопасности пищевых 
продуктов, используемых в 
организациях отдыха и 
оздоровления.

Май - Август

Своевременное получение 
санитарно-эпидемиологйческого 
заключения на деятельно<?гь, 
осуществляемую организациями 
отдыха и детей и их 
оздоровления (далее -  СЭЗ)

При начале 
осуществления 
деятельности и 
истечения срока 

действия раннего 
выданного СЭЗ

17.

Контроль за соблюдением 
законодательства в сфере отдыха 
и оздоровления, организации 
жизнедеятельности детей, 
воспитательной работы в 
организациях отдыха и 
оздоровления детей, 
комплектованием 
педагогическими кадрами_______

По мере требования

. 18.

Организация взаимодействия
учреждений культуры и
организаций отдыха детей по 
работе с детьми в период 
каникул

По мере требования

19.
Содействие в организации и 
проведении спортивно-массовых 
мероприятий

По мере требования

20.
Мониторинг организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков По мере требования

Заседание Комиссии по •
2j организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и
___ подростков_____________________

Смотр -  конкурс детских 
оздоровительных лагерей с 

22. дневным пребыванием

По мере требования

Июнь - июль

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа, 
ГБУЗ «Селижаровская ЦРБ»

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа, 
руководители образовательных 
учреждений

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

Отдел культуры 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа, 
общеобразовательные
учреждения. ___________
Отдел спорта, молодежи и 
туризма, детский 
оздоровительно
образовательный центр 
физической подготовки, 
общеобразовательные

. учреждения._____________
Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа 
Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа 
Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа



23.

Подведение итогов летней 
занятости и отдыха на Совете 
директоров школ

Октябрь Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

II. Кадровое обеспечение

24.

Проведение семинаров и других 
форм повышения квалификации 
работников организаций отдыха 
и оздоровления детей по 
вопросам проведения 
оздоровительной кампании с ч 
участием представителей 
Селижаровского ОП 
«Осташковский», 
территориального отдела 
управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Тверской области в 
городе Торжке, отделения 
надзорной деятельности 
Селижаровского муниципального 
округа ГУ МЧС России по 
Тверской области

По мере требования

Отдел образования 
Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа

25.

Комплектование организаций 
отдыха и оздоровления детей 
педагогическими кадрами, 
имеющими соответствующий 
уровень профессиональной 
подготовки, владеющими 
современными педагогическими 
и оздоровительными 
технологиями, а также 
административно-хозяйственным 
персоналом, включая персонал 
пищеблоков.

В период
функционирования

лагерей
Руководители образовательных 
учреждений

26.

Оказание содействия по 
комплектованию детских 
оздоровительных лагерей 
медицинским персоналом

Март, май -  август ГБУЗ «Селижаровская ЦРБ»

П1. Информационное обеспечение

27.

Освещение мероприятий п о . 
организации отдыха и занятости 
детей на территории 
Селижаровского муниципального 
округа в 2024 году в средствах 
массовой информации, в сети 
интернет

По мере требования

Редакция газеты 
«Верхневолжская правда», 
отделы Администрации 
Селижаровского 
муниципального округа 
(образования, отдел спорта, 
молодежи и туризма, отдел 
культуры),
общеобразовательные
учреждения



Приложение 
к Постановлению Администраци 

Селижаровского муниципального округа
от 12.02.2024 г. М 88

РЕЕСТР
организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории

Селижаровского муниципального округа
наименование 
типа организации 
отдыхай 
оздоровления 
детей

М
О

У
СО

Ш
№

1
п.

Се
ли

ж
ар

ов
о

\

я |  ■
э 1О §

52 435 и

t

М
О

У
 С

ел
ищ

ен
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

ш
ко

ла

М
О

У
Бо

лы
пе

ко
ш

ин
ск

ая
 

ср
ед

ня
я ш

ко
ла

М
О

У
 О

ко
ве

цк
ая

 
ср

ед
ня

я
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
по

со
ла

М
О

У
 М

ак
си

мк
ов

ск
ая

 
оо

ш

1

I
1

1 М
У

Д
О

Д
О

О
Ц

Ф
П

итого

Лагерь с
дневным
пребыванием
(весенние
каникулы), всего
человек/ в т.ч.
ТЖС

55/0 55/0 30/0 140/0

Лагерь с 
дневным 
пребыванием 
детей (летние 
каникулы), всего 
человек/ в т.ч. 
ТЖС

121/31 111/37 40/20 35/5 12/5 15/7 16/13 102/0 452/118

из них:
1 смена

95/22 83/21 30/10 35/5 12/5 15/7 16/13 65/0 351/83

2 смена 26/9 28/16 10/10 0/0 0/0 0/0 0/0 17/0 81/35
3 смена .0 0 0 0 0 0 0 20/0 20/0
Лагерь труда и 
отдыха, всего 
чел/в т.ч. ТЖС

8/3 8/6 2/0 2/0 2/0 2/0 2/0 0 26/9

Загородный 
оздоровительный 
лагерь, всего чел./ 
в т.ч. ТЖС

11/0

Палаточный 
лагерь, всего чел./ 
в т.ч. ТЖС

25/0 25/0 8/0 22/0 0 0 0/0 0 80/0

ВСЕГО: 209/34 199/43 50/20 59/10 14/5 17/7 18/13 132/0
итого 709/127



Приложение 3 
к Постановлению Администрации 

Селижаровского муниципального округа
от 12.02.2024 г. М  88

Порядок
предоставления путевок для отдыха и оздоровления детей 

в каникулярный период 2024 года
%

Настоящий порядок определяет механизм предоставления, возраст и перечень 
необходимых документов на получение путевок для отдыха, оздоровления и 
занятости детей, подростков в каникулярный период (весна, лето, осень).

1. Возраст, с которого детям предоставляются путевки на отдых, оздоровление 
и занятость:

1.1. в лагерях с дневным пребыванием предоставляются путевки детям в 
возрасте с 6,5 лет до 17 лет (включительно);

1.2. в лагерях труда и отдыха предоставляются путевки детям в возрасте с 14 
лет до 17 лет (включительно);

1.3. в палаточном лагере предоставляются путевки детям в возрасте с 10 лет до 
17 лет (включительно);

1.4. в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории 
Тверской области предоставляются путевки детям в возрасте с 7 лет до 17 лет 
(включительно).

2. Порядок предоставления путевки:
2.1. для получения путевки в лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и 

отдыха, палаточные лагеря, родители (законные представители) обращаются в 
муниципальные образовательные организации с заявлением, справкой с места 
обучения ребенка. Образовательные организации могут запрашивать 
дополнительные документы и информацию.

Для выделения путевки в загородные оздоровительные лагеря, расположенные 
на территории Тверской области, родители (законные представители) подают заявку 
в Отдел образования Администрации округа.

Внеочередное право на обеспечение путевками детей в организации отдыха и 
оздоровления, расположенных на территории Селижаровского муниципального 
округа Тверской области, являющихся членами семей, граждан Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 года: *

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской 
области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус 
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту (далее - мобилизованные);



2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерац 
по контракту и постоянно проживающих на территории Тверской области 
зарегистрированных по месту дислокации воинских частей на территории Тверской 
области;

3) постоянно проживающих на территории Тверской области, заключивших 
после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации);

4) постоянно проживающих на территории Тверской области, заключивших 
контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнейию задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации;

5) постоянно проживавших на территории Тверской области, погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 
полученного ими при участии в специальной военной операции.

Граждане, указанные в подпунктах 2 - 5  настоящего пункта, именуются в 
настоящем постановлении иными участниками специальной военной операции.

Для детей военнослужащих, проходящих военную службу в период 
мобилизации должны предоставить справку о принадлежности к семье 
мобилизованных, которая выдается отделом мобилизационной подготовки по делам 
ГО ЧС Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области. 
Для детей военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» справка 
предоставляется военным комиссариатом Осташковского городского округа, 
Пеновского и Селижаровского районов.

3. Между учреждением, осуществляющим организацию отдыха, оздоровления 
детей и подростков и их родителями (законными представителями) заключается 
договор об оказании услуг в организации и проведении отдыха, оздоровления детей 
и подростков в каникулярный период.

4. В предоставлении путевки в лагеря различных форм отдыха, может быть 
отказано в случаях если:

- в документах, представленных заявителем, выявлена недостоверная или 
искаженная информация;

- отсутствуют свободные путевки в лагеря;
- если возраст ребенка не соответствует возрастным границам, согласно 

пункту 1 настоящего порядка.
5. Семьям, находящимся в трудной жизненной ситуацией для получения 

путевки ребенку в лагерь с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха 
необходимо обратиться с заявлением в образовательную организацию и в ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр» Селижаровского муниципального округа и 
Осташковского городского округа через Селижаровский филиал ГАУ «МФЦ».



Приложение 4 
к Постановлению Администрации 

Селижаровского муниципального округа
от 12.02.2024 г. № 88

Порядок
формирования стоимости путевки в организации 

ч отдыха и оздоровления детей

Порядок формирования стоимости путевки в организации отдыха и 
оздоровления детей устанавливает стоимость путевки в лагерях с дневным 
пребыванием, лагерях труда и отдыха, палаточных лагерях, загородных 
оздоровительных лагерях, предоставляемой ребенку (детям), обучающимся в 
общеобразовательных учреждениях Селижаровского муниципального округа.

1. Стоимость путевки определяется по формуле:

Сп = Кдсм х Сдд, где

Сп -  стоимость путевки за смену;
Кдсм -  продолжительность смены в рабочих днях;
С д д -  стоимость одного детодня пребывания в лагере.

2. Стоимость одного детодня пребывания в лагерях различной направленности 
в 2024 году определяется в соответствии:

Наименование типа 
организации 
отдыха и 
оздоровления детей

СТОИМОСТЬ

одного
детодня

в том числе дети находящиеся в 
трудной жизненной 

ситуации
норматив 
расходов на 
питание одного 
ребенка в день 
за счет 
областной 
субсидии

норматив 
расходов на 
питание одного 
ребенка в день за 
счет средств 
местного 
бюджета

норматив
расходов на 
питание одного 
ребенка в день за 
счет средств 
родителей 
(законных 
представителей)

норматив расходов 
на питание одного 
ребенка в день за 
счет средств ГБУ 
СБУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 
Селижаровского 
муниципального 
округа и 
Осташковского 
городского округа

Лагерь дневного 
пребывания 
(весенние, осенние 
каникуЛы)

115 руб. 00 85 руб.00 коп. 30 руб.00 коп. 0 о  ■ - ' ; ‘

Лагерь дневного 
пребывания 
(летние каникулы)

115 руб. 00 
коп.

85 руб.00 коп. для детей 
участников СВО

30 руб.00 коп.; 
для детей 
находящихся в 
ТЖ С- 
06 руб.50 коп

30 руб.00 коп. 108 руб. 50 коп.



Лагерь труда и 
отдыха

115руб.00коп. 85руб.00коп. для детей
находящихся в 
ТЖ С-
06 руб.50 коп; 
для других
категорий - 
30 руб. 00 коп.

108 руб. 50 коп.

Палаточный лагерь 170руб.00коп. 119руб.00коп 51руб.00 коп.

3. На одного ребенка в день за счет средств Субсидии и средств, выделенных 
ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Селижаровского муниципального округа и 
Осташковского городского округа установлен норматив расходов на культурное 
обслуживание и физкультурно-оздоровительные мероприятия - 5% от нормативов 
расходов, установленных на питание в лагерях с дневным пребыванием, лагерях 
труда и отдыха.

4. Питание детей предоставляется бесплатно в лагерях дневного пребывания, в 
лагерях труда и отдыха, палаточных лагерях в летний каникулярный период за счет 
средств областной субсидии и муниципальных средств для родителей следующей 
категории:

- лиц, принимавших и принимающих участие в специальной военной 
операции на территории Украины, Донецкой Народной республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в том числе:

- военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период 
мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе»);

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации.

5. Норматив расходов, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные 
оздоровительные лагеря, расположенные в других районах на территории Тверской 
области, составляет 11 858 рублей для детей работников государственных и 
муниципальных учреждений, детей участников СВО (из пункта 4 приложения 4), 
5929 рублей для иных категорий детей за счет средств субсидии областного 
бюджета, либо за счет средств местного бюджета. Остальные средства -  средства 
работодателей или родителей.

6. Дети, не проживающие в Селижаровском муниципальном округе, могут 
посещать лагеря при оплате полной стоимости путевки родителями.



— J

4
Приложение 5 

к Постановлению Администрации 
Селижаровского муниципального округа

от 12.02.2024 г. М> 88

Порядок ведения учета детей,
направленных на отдых в организации отдыха и оздоровления детей

Порядок ведения учета детей определяет механизм учета детей, направленных 
на отдых в организации, отдыха и оздоровления детей в Селижаровском 
муниципальном округе в каникулярное время.

1. Общеобразовательные учреждения округа (далее -  ОУ) изучают 
потребность родителей в организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
каникулярное время.

2. Директор ОУ назначает ответственное лицо за организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей в каникулярное время.

З.ОУ принимают заявления родителей на организацию отдыха, оздоровления 
и занятости детей в каникулярное время.

^Ответственное лицо составляет списки детей, направляемых на отдых и 
оздоровление и направляет их в Отдел образования Администрации 
Селижаровского муниципального округа по следующей форме:

Список детей,
направляемых на отдых и оздоровление, 

в_____________с <<______ » 2024 г. по «_______» 2024 г.

№
п/
п

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения

Ш кола
класс

Возраст Ф.И.О.
родителя

Место
работы,
должность

Дом.
адрес,
телефон

Социальна 
я категория 
семьи 
(ребенка)



Приложены 
к Постановлению Администраци 

Селижаровского муниципального округа 
от 12.02.2024 г. № 88

Порядок
доставки детей в организации отдыха и оздоровления детей

1. Настоящий Порядок определяет основные требования по повышению 
безопасности перевозки детей во время летних каникул и обеспечению прав и 
законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом РФ «Об 
образовании», Федеральным Законом «О безопасности дорожного движения», 
Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, 
Правилами перевозки организованной группы детей автобусами, а также иными 
правовыми актами РФ.

3. Автобусы, используемые для осуществления перевозок детей во время 
каникул, должны соответствовать ГОСТу 51160-98 «Автобусы для перевозки 
детей».

4. Руководители организаций, осуществляющих перевозки детей в период 
каникул, обязаны обеспечить:

осуществление школьных перевозок в светлое время суток с включенным 
ближним светом фар со скоростью движения не более 60 км.в час;

соответствие квалификации водителей автобусов, осуществляющих школьные 
перевозки, требованиям, закрепленными действующими нормативными актами РФ, 
Тверской области;

- проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей 
автобусов;

- повышение квалификации водителей автобусов;
-проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания 

и ремонта в порядке и сроки, которые определены действующими нормативно - 
правовыми актами;

прекращение автобусного движения в случаях, предусмотренных 
действующими правовыми актами, и в соответствии со своими полномочиями;

- стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность, возможность 
технического обслуживания автобуса, подготовку его к рейсу;

получение водителями автобусов необходимых оперативных данных и 
информации об особенностях маршрутов;

осуществление йных полномочий и соблюдение требований, 
предусмотренных действующими нормативно - правовыми актами.

5. При организованных поездках детей за пределы Селижаровского 
муниципального округа необходимо согласовывать поездки с ОГИБДД МО МВД 
России «Осташковский», Министерством образования Тверской области, Отделом 
образования Администрации Селижаровского муниципального округа за неделю до 
выезда.



6. Доставку детей в лагеря с дневным пребыванием, палаточный лагерь 
осуществляют родители и (или) транспорт МУП «Селижаровское АТП», в случае 
выделения средств на эти цели в бюджете Селижаровского муниципального округа.

Доставку детей в лагеря труда и отдыха, загородные лагеря осуществляют 
родители.

7. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут 
в установленном законодательством РФ порядке ответственность за жизнь и 
здоровье учащихся образовательного учреждения, перевозимых автобусом, а также 
за нарушение их прав и свобод.

Приложение 7 
к Постановлению Администрации 

Селижаровского муниципального округа 
от 12.02.2024 г. № 88

Порядок
страхования детей, направляемых в организации отдыха и оздоровления в 2024

году

Настоящий порядок определяет механизм страхования детей, направляемых в 
организации отдыха и оздоровления.

1. Страхование детей на период их пребывания во всех формах лагерей 
Селижаровского муниципального округа, осуществляется родителями (законными 
представителями).

2. Страхование детей на период их пребывания в загородных лагерях, 
осуществляется родителями (законными представителями).



Приложение 8 
к постановлению Администрации 

Селижаровского округа 
от 12.02.2024 г. № 88

Порядок
предоставления и расходования средств бюджета муниципального 

образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области на
организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Селйжаровского округа в 2024 году

1. Средства бюджета муниципального образования Селижаровский 
муниципальный округ Тверской области предоставляются и используются:

1) на проведение противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с 
грызунами в местах организации отдыха детей в целях профилактики клещевого 
энцефалита и геморрагической лихорадки с почечным синдромом, мероприятий по 
проведению эпизоотологического обследования, дератизационной и акарицидной 
обработки территории организации в установленном законодательстве порядке.

2) на обеспечение питания, на расходные материалы для хозяйственно
бытовых нужд, на средства и дидактические пособия, на вирусные и 
бактериологические исследования в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда 
и отдыха, палаточных лагерях. Приобретение необходимого туристического 
инвентаря, оборудования для хозяйственно-бытовых нужд при проведении 
палаточного лагеря;

3) на приобретение лекарственных препаратов для детей и подростков, 
находящихся в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, лагерях 
труда и отдыха;

4) на организацию подвоза детей в лагеря с дневным пребыванием детей, 
палаточные лагеря;

5) на оплату стоимости путевки в лагеря труда и отдыха, лагеря дневного 
пребывания, палаточные лагеря, в загородные оздоровительные лагеря, 
расположенные в других районах на территории Тверской области;

6) при организации и проведении палаточного лагеря на охранные 
мероприятия, на оплату хозяйственно-бытовых услуг, на транспортные и прочие 
расходы сторонним организациям, работающим на договорных обязательствах.



■ f*

Приложение 9 
к постановлению Администрации 

Селижаровского округа 
от 12.02.2024 г. М> 88

Порядок
по использованию части субсидии из областного бюджета на 

культурно-просветительские и досуговые мероприятия, в том числе 
приобретение настольных игр, спортивного инвентаря, канцелярских 

принадлежностей в соответствии с тематической направленностью смен, в 
организациях сезонного действия, стационарного и (или) нестационарного 

типа, с дневным пребыванием, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей и подростков в каникулярное время, в детских лагерях 

труда и отдыха, детских лагерях палаточного типа.

Организация культурно-просветительских, досуговых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятий - это комплекс мероприятий, непосредственно 
направленный на эстетическое и нравственное развитие личности и улучшение 
физического состояния обучающихся, находящихся на отдыхе и оздоровлении в 
лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, лагерях палаточного типа.

1. Норматив расходов за счет субсидии из областного бюджета (далее -  
Субсидия) на одного ребенка в день на культурное обслуживание и физкультурно- 
оздоровительные мероприятия -  5% от нормативов расходов, установленных на 
питание в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, палаточных 
лагерях.

2. Средства Субсидии ца организацию культурно-просветительских, досуговых 
и физкультурно-оздоровительных мероприятий с обучающимися предоставляются и 
используются для организации и проведения соответствующих мероприятий, а 
также на приобретение настольных игр, спортивного инвентаря, канцелярских 
принадлежностей в организациях, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время, такие как лагеря дневного пребывания, 
лагеря труда и отдыха, лагеря палаточного типа.

3. Средства Субсидии не могут быть направлены на расходы, связанные с 
оплатой труда и проведением ремонтных работ.


